פרשת תל חי בראי עיתונות התקופה: הוויכוח על משמעות המוות ושמירת החיים

דבורה גלעדי ויוסי גולדשטיין

מבוא

ב־1 במרץ 1920 ("יא באדר תר"ף) הותקפה חצר תל חי. שישה ממגיניה נהרגו, ובהם יוסף טרומפלדור – מפקד ההגנה על המקום. לימים התקפה זו הפכה לחלק בולט באתוס הציוני בעוצמה שאפשר לומר עליה שלא הייתה דומה לה בכל תקופת היישוב. במרכז הפרשה עמדו טרומפלדור ומילותיו האחרונות "טוב למות בעד ארצנו". המאמר נועד לבחון את הפרשה בראי עיתונות התקופה.

אחד מהם אמר כי אין לעזוב מאחר שזה יפתח פתח לעזיבת מקומות נוספים כאשר ימצאו בהם קושי או סכנה: "אנו לא נעזוב אף עמדה מעמדותינו [...] מפה לא נזוז כי זה יכול לגרום לתנועה כללית מכל הארץ ולעזיבתה".²⁸

21. ז'בוטינסקי, "בין השישה לאחד עשר", בתוך: נאור, 2015, עמ' 143-148.

22. שפירא, 1993, עמ' 139-141.

23. חזן, 2008, עמ' 251.

24. מתוך ישיבה שנערכה ב"ז בטבת תר"ף, 8 בינואר 1920. רוגל, 1979, עמ' 203.

25. שם, 204.

26. שם.

27. בן־צבי, 1957, עמ' 104.

28. רוגל, 1979, עמ' 205.

בישיבה הועלו גם דעות אחרות, שנתרו בדעת מיעוט. דוד דוברינסקי התנגד להישאר מתוך אידאולוגיה פציפיסטית וחשבון רציונלי: "אנו לא מוכנים להמית ולמות. אנו כאפס בגליל העליון ואין לנו כוח להגן.

קונטרס הוביל את הקריאה למחויבות לכל נקודת יישוב, ובעיקר הדגיש את המחויבות לנופלים, אך לא סחף בקריאותיו את שאר היישוב. הפועל הצעיר הצטרף פה ושם לדברים. בהארץ פורסמו דברי ביקורת על הקריאות לעלות לצפון, ודאר היום כלל לא עסק בנושא.

52. שם, עמ' 117.

53. שם.

54. שם, עמ' 120.

55. רוגל, 1990, עמ' 132.

נפילת תל חי, י"א באדר תר"ף

בבוקר יום ב, י"א באדר תר"ף, 1 במרץ 1920, הותקפה תל חי, ובמהלך אותו יום שישה ממגיניה נהרגו, ובהם טרומפלדור. אם טרם נפילת תל חי לא שררה תמימות דעים על הצורך להחזיק בנקודות בגליל, לאחר י"א באדר הייתה הסכמה מקיר לקיר כי המאורע שהתחולל היה היסטורי, מיתי ורב משמעות, וטרומפלדור הוא דמות יוצאת דופן בעוצמתה.⁵⁶ בלי שהוכרז על כך רשמית התנהג הציבור כבאבל לאומי, נדחו אירועי שמחה, וכן נערכה בירושלים אזכרה המונית.